Отдел образования администрации
муниципального образования

«Матвеевский район»

ПРИКАЗ

10 .09.2019          № 01-10/154
с.Матвеевка

	[
	О  мерах по  предупреждению распространения   гриппа  и  ОРВИ  в  образовательных  организациях  Матвеевского  района
	]

Во исполнении решения   санитарно – противоэпидемической комиссии при администрации муниципального образования Матвеевский район  № 1  от 10.09.2019 «О ходе подготовки   к эпидемическому  подъему заболеваемости гриппом и ОРВИ в сезоне   2019 – 2020 гг»,  в соответствии со ст. 51 Федерального закона от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и в целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и ОРВИ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике гриппа и  ОРВИ на 2019 – 2020 учебный год  (Приложение 1).
2.Специалисту отдела образования  Осипишиной  Т.Н.:
2.1.Организовать совместно с органами здравоохранения обучение персонала образовательных организаций мерам профилактики гриппа.

2.2.Своевременно информировать министерство образования (по принадлежности и по формам, согласно приложению), Управление Роспотребнадзора по Оренбургской области и его территориальные отделы о каждом случае приостановки учебно-воспитательного процесса в образовательных организациях.

3. Руководителям образовательных организаций Матвеевского  района:
           3.1.Обеспечить выполнение плана мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ на 2019-2020 учебный год;

           3.2.  Взять под контроль соблюдение санитарно – эпидемиологических требований к содержанию ОО, обратив внимание на вопросы организации питания детей, питьевого режима, обеспечение режима инфекционной безопасности;

          3.3. Обеспечить необходимый запас дезинфицирующих средств, обладающих противовирусным действием;
3.4.Проводить  ежедневный  контроль  посещаемости контингента обучающихся с выяснением причин их отсутствия,  вести   в ОО  журнал  пропусков занятий обучающимися, в т.ч. по причине заболеваемости гриппом и ОРВИ;
3.5. Определить ответственных лиц  за передачу информации о заболевших;
3.6.Ежедневно  до  10-00  часов  направлять  сведения  о  количестве  заболевших  в  отдел  образования.
3.7.В случае выявления больных гриппом и ОРВИ в образовательных организациях проводить мероприятия в соответствии с санитарно- эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.11.2013 № 63).

3.8.Проводить уроки физической культуры на свежем воздухе с учетом погодных условий.
3.9.Организовывать дополнительную разъяснительную работу с родителями и учащимися о мерах профилактики гриппа и необходимости своевременного обращения за медицинской помощью при проявлении признаков заболевания.
3.10.Ограничить посещение учебных заведений посторонними лицами.
3.11. Осуществлять временное приостановление учебного процесса в детских образовательных учреждениях  в случае отсутствия по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей с обязательным предварительным согласованием с  отделом образования администрации МО «Матвеевский район».

3.12.Не допускать срыва учебного процесса в образовательных организациях области в связи с приостановлением учебного процесса, используя другие формы организации обучения и современные образовательные технологии.
3.13.Обеспечить  контроль за соблюдением личной гигиены обучающимися, за использованием мыла для мытья рук, контролировать наличие одноразовых носовых платков у детей.
3.14.Проводить  качественную  и регулярную  влажную  уборку, обратив особое внимание на поверхности и предметы, которые имели наиболее частые контакты с руками.
3.15. Обеспечить   обязательного использования персоналом карантинных групп средств индивидуальной защиты (маски).
3.16.Обеспечить допуск до занятий детей только после полного выздоровления при наличии медицинской справки о состоянии здоровья установленной формы.
3.17.Обеспечить допуск работников к исполнению должностных обязанностей только после полного выздоровления при наличии медицинской справки о состоянии здоровья установленной формы (закрытого больничного листка).
4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая отделом образования
            [image: image1.jpg]

            И.М.Гаврилина